6 – Sem prejuízo do disposto nos números anteriores, a entidade adjudicante poderá efetuar a leitura 

dos equipamentos de medição, sendo a sua comunicação ao adjudicatário efetuada por escrito. 

Cláusula 9.ª 

Preço Base e Preço Contratual  

1 – Para efeitos do presente procedimento, considera-se preço base a quantia de € 258 335,00 

(duzentos e cinquenta e oito mil trezentos e trinta e cinco euros), à qual acresce IVA à taxa legal em 

vigor. 

2 – Pelo fornecimento objeto do contrato, bem como pelo cumprimento das demais obrigações 

constantes do presente caderno de encargos, a entidade adjudicante deve pagar mensalmente ao 

adjudicatário o preço resultante da aplicação do tarifário constante da proposta adjudicada, acrescido